
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 59 CODICE ENTE   N. 11299 04/04/2016 

 

 

OGGETTO: PATROCINIO 1 TORNEO - TRAVACO' IN FESTA - E 
CONCESSIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 
AUDAX TRAVACO' 
 
 L’anno 2016 il giorno 4 del mese di Aprile  alle ore 13.00 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



PATROCINIO 1 TORNEO - TRAVACO' IN FESTA - E 

CONCESSIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE 

POLISPORTIVA AUDAX TRAVACO' 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Vista la nota  pervenuta al protocollo comunale n. 1027  in data 17.02.2016 con la 
quale il legale rappresentante dell’Associazione Polisportiva Audax Travacò chiede la 
concessione di un contributo, a discrezione dell’Amministrazione, per l’annuale 
manifestazione sportiva calcistica Pulcini a 7 (annate 2005/2006) che si svolgerà Lunedì 
25 Aprile (mattino e pomeriggio) presso il campo comunale di Travacò Siccomario, 
nonché l’utilizzo della Sala Polivalente “Dott. E. Bertotti” dalle ore 9:00 alle ore 16:00; 
 

Vista la convenzione Raccolta n. 167 del 30.04.2015 tra questo Ente e la Societa’  
Polisportiva Audax Travacò per la gestione del centro sportivo nonché successiva 
appendice Raccolta n. 178 dell’08.10.2015; 

 
Richiamato il vigente  Regolamento per l’utilizzo del Salone Polivalente [approvato 

con deliberazione di C.C. n. 4 del 12.01.2006 e s.m.i. apportate con deliberazione di C.C. 
n. 3 del 26.01.2015], avuto particolare riguardo alle lettere: 

 
c] laddove è espressamente riportato: “fatto salvo quanto previsto al precedente 

punto a) è garantito in via prioritaria il soddisfacimento delle richieste avanzate dalle 
associazioni che operano sul territorio, in collaborazione con l’Amministrazione Comunale, 
per lo svolgimento di attività sociali/ludico-ricreative/culturali e che rientrano nei progetti 
comunali a favore dell’infanzia, dei giovani,d ella famiglia e della terza età”; 

 
d] laddove è previsto  che la concessione di norma avvenga a titolo oneroso fatte 

salve eventuali manifestazioni, giudicate di particolare importanza per le quali 
l’Amministrazione Comunale può concedere l’uso a titolo gratuito come patrocinio; 

 
 Visto  il regolamento comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 71 del 28.11.2013 e s.m.i. [C.C. n. 79 del 29.11.2014], avuto particolare 
riguardo all’art.: 
 
2  - Sostegno finanziario a favore di soggetti pubblici o privati” comma 4,  che così recita 
“Il sostegno può anche consistere nella concessione dell’uso agevolato o gratuito di spazi, 
locali, mezzi o attrezzature del Comune, da riconoscersi in coerenza con la disciplina 
regolamentare vigente in materia”; 
 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia che, con propria deliberazione n. 349 del 13.06.2011 ha precisato che non si 
configura quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione Italiana; 

 



 Evidenziato che il patrocinio si differenzia dalla sponsorizzazione in quanto manca il 
rapporto sinallagmatico di prestazione/controprestazione che, nell’ambito istituzionale 
proprio, intende sostenere l’attività condotta dal soggetto privato conferendo in tal modo 
una sorta di “investitura d’interesse pubblico” all’iniziativa proposta e dato atto pertanto 
che non rientra nelle materie sottoposte ai vincoli di legge che vietano le sponsorizzazioni; 

 Evidenziato altresì che la Corte dei Conti Lombardia, con propria deliberazione n. 
333 del 26.11.2014 specifica che nell’impianto motivazione delle determinazioni che 
conducono l’ente pubblico ad accordare specifiche forme di contribuzioni ed iniziative 
“sussidiarie” deve risultare sia “il fine pubblico perseguito” sia “la rispondenza delle 
modalità in concreto adottate al raggiungimento della finalità sociale”; 

Posto che l’Associazione “Polisportiva Audax Travaco” risulta essere regolarmente 
iscritta all’ Albo Comunale delle libere forme associative con provvedimento del 
Responsabile Area Amministrativa n. 6 del 28.10.2014, sino al 31.12.2016; 

 
Ritenuto di concedere sia un contributo economico ammontante a complessivi € 

150,00 finalizzato all’acquisto dei premi nonché, a titolo di patrocinio,  l’utilizzo gratuito del 
Salone Polivalente per la suddetta giornata, stante la finalità di aggregazione giovanile 
che si intende perseguire; 

 
 Richiamato il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. 
n. 77 del 21.12.2015, avuto particolare riguardo all’art. 38 – Impegno di spesa – comma 6, 
che così recita:  

“Le deliberazioni dei Consiglio e della Giunta, avendo funzioni programmatiche, di 
coordinamento e indirizzo, non dispongono impegni. Gli impegni, sulla base delle 
indicazioni e degli indirizzi delle deliberazioni stesse, sono formalmente  assunti con 
successivi provvedimenti attuativi dei funzionari responsabili. E’ fatto comunque obbligo di 
indicare nelle deliberazioni da cui derivino impegni di spesa, la specifica allocazione 
contabile delle risorse finanziarie a copertura” 

 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 18 del 30.03.2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi  
2016-2017-2018, avuto particolare riguardo al cap. 15822 – codifica ministeriale TUEL 
1.10.04.05 _ estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011_1.11.1.0104; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alle rispettive 

competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) Di concedere il patrocinio all’Associazione Polisportiva Audax Travacò per la 
realizzazione del 1° Torneo “Travacò in Festa” riservato alla categoria Pulcini a 7 
(annate 205/2006) che si terrà il prossimo 25 aprile  concedendo  l’utilizzo del 
Salone Polivalente “Dott. E. Bertotti”, a titolo gratuito, dalle ore 9:00 alle ore 16:00, 
per quanto esposto in premessa e che ora si richiama integralmente; 

 
2) Di concedere un contributo economico all’Associazione Polisportiva Audax Travacò 

nella misura di complessivi € 150,00, finalizzato all’acquisto dei premi per la 
manifestazione di cui trattasi; 



 
3) Di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione dell’impegno di 

spesa a carico del cap. 158.22 _1.11.1.0104 del B.P. esercizi 2016-2017-2018 
della somma concessa a titolo di contributo nonché il rilascio della concessione 
gratuita dell’immobile di cui trattasi;  

4) Di dare atto che, a fronte della concessione gratuita  del salone polivalente, il 
beneficio economico fruito dalla società Audax ammonta a complessivi € 334,00 [€ 
184,00_costo di utilizzo del Salone Polivalente per frazione di giornata _ GC 8 del 
15.01.2016 ed € 150,00_contributo]; 
 

5) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’approssimarsi della data fissata per la 
realizzazione dell’iniziativa. 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

68

PATROCINIO 1 TORNEO - TRAVACO' IN FESTA - E CONCESSIONE CONTRIBUTO AD
ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA AUDAX TRAVACO'

2016

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/04/2016

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/04/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 59  DEL 04/04/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno   08.04.2016                e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  08.04.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 08.04.2016  ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


